

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS trên địa bàn Huyện năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 4 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025”;

Căn cứ Quyết định 192/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Kế hoạch số 13383/KH-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về Triển khai Kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh, từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện Củ Chi;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi phối hợp với Trường Trung cấp nghề Củ Chi xây dựng kế hoạch Phối hợp tổ chức tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS trên địa bàn Huyện năm học 2025 – 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Đẩy mạnh thực hiện công tác hướng nghiệp, định hướng phân luồng và giới thiệu cho học sinh các hướng đi sau tốt nghiệp THCS.

Công tác tư vấn, hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau bậc trung học cơ sở tham gia học nghề góp phần giải quyết việc làm, đồng thời nâng cao tỷ lệ đạt chuẩn phổ cập giáo dục bậc trung học phổ thông trên địa bàn Huyện.

Tổ chức tư vấn đúng đối tượng, đảm bảo chất lượng và hiệu quả; đáp ứng nhu cầu của trường THCS, phụ huynh và học sinh.

Công tác tổ chức tư vấn đảm an toàn cho đại biểu, giáo viên, học sinh tham dự.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

Tổ chức tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp và định hướng phân luồng cho Phụ huynh và Học sinh lớp 9 các trường THCS trên địa bàn Huyện .

Tổ chức trực tiếp tại hội trường hoặc sân trường tùy thuộc vào tình hình thực tế tại các trường.

III. NỘI DUNG TƯ VẤN

Tổ Tư vấn trường Trung cấp nghề Củ Chi giới thiệu cho Phụ huynh và Học sinh các nội dung sau:

- Định hướng tuyển sinh, hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS.

- Giới thiệu về giáo dục nghề nghiệp, giới thiệu trường và các nghề đang đào tạo tại trường Trung cấp nghề Củ Chi.

- Quyền lợi và các chính sách của Nhà nước đối với học sinh theo học trung cấp nghề từ cấp THCS (lớp 9).

- Cơ hội việc làm và học tập lên trình độ Cao đẳng, Đại học của học sinh sau khi tốt nghiệp trình độ trung cấp.

- Nhu cầu tuyển dụng lao động của doanh nghiệp trên địa bàn huyện và các vùng lân cận cho học sinh sau khi tốt nghiệp trình độ trung cấp nghề.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Địa điểm tư vấn: tại các trường THCS trên địa bàn huyện.

- Thời gian tổ chức tư vấn: từ **01/04/2025 đến 20/04/2025**.

- Hiệu trưởng các trường THCS đăng ký thời gian tư vấn qua link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1_MqTkWewTEV6k9Zq7y5gbGJFUQGTvL5v/edit?usp=sharing&ouid=11091826765588066071&rtpof=true&sd=true



- Trường Trung cấp nghề Củ Chi chuẩn bị nội dung và thực hiện tư vấn tại các trường THCS trên địa bàn huyện.

- Các trường THCS hỗ trợ địa điểm tư vấn; âm thanh; máy chiếu projector; mời Phụ huynh và Học sinh khối 9; cử Giáo viên hỗ trợ ổn định trật tự.

Trên đây là Kế hoạch Phối hợp tổ chức tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS trên địa bàn Huyện năm học 2025 – 2026. Đề nghị đơn vị được phân công thực hiện nghiêm theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Thường trực UBND (báo cáo);
- Phòng GD&ĐT (phối hợp thực hiện);
- Trường TCN Củ Chi;
- Các trường THCS;
- Lưu VT.

PHÒNG
GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
HUYỆN CỦ CHI



Kim Văn Minh

TRƯỜNG TRUNG CẤP
NGHỀ CỦ CHI
HIỆU TRƯỞNG



Trần Minh Phụng

BIÊN BẢN
Tổ chức tư vấn hướng nghiệp

I. Thời gian

Vào lúc giờ ngày tháng năm 2025.

II. Địa điểm tổ chức

III. Thành phần tham dự

1. Trường TCN Củ Chi

.....

.....

2. Trường THCS

.....

.....

Số lượng Học sinh lớp 9 tham dự:

Số lượng Phụ huynh tham dự:

IV. Nội dung cuộc họp

1. Đại diện trường THCS báo cáo lý do.

2. Đại diện trường TCN Củ Chi báo cáo nội dung tư vấn học nghề.

3. Phát biểu ý kiến của Phụ huynh và Học sinh tham dự cuộc họp.

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

4. Đại diện trường Trung cấp nghề Củ Chi giải đáp ý kiến.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

V. Kết thúc cuộc họp tư vấn

Vào lúc giờ ngày tháng năm 2025.

ĐẠI DIỆN TRƯỜNG THCS

ĐẠI DIỆN TRƯỜNG TCN CỦ CHI

.....